Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0317/2021
Em, 26 de abril de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR PREFEITO QUE
DETERMINE A SECRETARIA COMPETENTE
PARA QUE DESENVOLVA O PROJETO
"MELHOR EM CASA", EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que determine a Secretaria competente para que desenvolva o
projeto "MELHOR EM CASA" em Tamoios.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Projeto Melhor em casa é um Programa do Governo Federal que visa ampliar o
atendimento domiciliar do Sistema Único de Saúde (SUS) e que já está implantado na
região central.  Este projeto leva em casa o atendimento médico e técnico  para atender
pessoas com necessidades de reabilitação motora, idosos, pacientes crônicos sem
agravamento ou em situação pós cirúrgica.

Principalmente em tempos de COVID, esse projeto é de muita importância e
precisa ser aplicado em toda cidade, incluindo uma equipe e Tamoios.

Diante do exposto solicito apoio dos Nobres Vereadores.